
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Commune Population 
2018 

Population 
2013 

Solde population 
2013-2018 

Évolution 
population 
2013-2018 

Aigrefeuille 1 274 1 162 +112 +9,6% 
Aucamville 8 691 8 126 +565 +7,0% 
Aussonne 7 187 6 867 +320 +4,7% 
Balma 16 520 14 929 +1 591 +10,7% 
Beaupuy 1 340 1 254 +86 +6,9% 
Beauzelle 6 676 5 824 +852 +14,6% 
Blagnac 25 152 22 969 +2 183 +9,5% 
Brax 2 836 2 686 +150 +5,6% 
Bruguières 5 890 5 192 +698 +13,4% 
Castelginest 10 734 9 691 +1 043 +10,8% 
Colomiers 39 097 38 302 +795 +2,1% 
Cornebarrieu 6 862 5 930 +932 +15,7% 
Cugnaux 18 267 16 638 +1 629 +9,8% 
Drémil-Lafage 2 650 2 477 +173 +7,0% 
Fenouillet 5 272 5 113 +159 +3,1% 
Flourens 2 009 1 857 +152 +8,2% 
Fonbeauzard 2 981 2 899 +82 +2,8% 
Gagnac-sur-Garonne 3 122 2 927 +195 +6,7% 
Gratentour 4 272 3 535 +737 +20,8% 
Launaguet 8 942 7 817 +1 125 +14,4% 
Lespinasse 2 783 2 609 +174 +6,7% 
Mondonville 4 850 4 554 +296 +6,5% 
Mondouzil 230 242 -12 -5,0% 
Mons 1 774 1 755 +19 +1,1% 
Montrabé 4 089 3 930 +159 +4,0% 
Pibrac 8 517 8 252 +265 +3,2% 
Pin-Balma 921 947 -26 -2,7% 
Quint-Fonsegrives 5 641 5 118 +523 +10,2% 
Saint-Alban 6 183 5 824 +359 +6,2% 
Saint-Jean 10 929 10 358 +571 +5,5% 
Saint-Jory 5 902 5 637 +265 +4,7% 
Saint-Orens-de-Gameville 12 522 11 243 +1 279 +11,4% 
Seilh 3 277 3 085 +192 +6,2% 
Toulouse 486 828 458 298 +28 530 +6,2% 
Tournefeuille 27 688 26 206 +1 482 +5,7% 
L’Union 11 458 11 731 -273 -2,3% 
Villeneuve-Tolosane 9 987 8 960 +1 027 +11,5% 

TOTAL Métropole 783 353 734 944 +48 409 +6,6% 

L’INSEE vient de publier les derniers résultats du recensement de population portant sur l’année 2018. 
Ils créditent la ville de Toulouse de 486 828 habitants, soit un gain de 7 275 habitants par rapport à l’exercice 2017. 

CHIFFRES DE POPULATION  
TOULOUSE MÉTROPOLE  
Quelques éclaircissements sur la croissance toulousaine et métropolitaine        CHIFFRES CLÉS INSEE 2018 

 GAINS MOYENS DE POPULATION* 
 

 Gain (en nombre d’habitants) 
Évolution Ville de Toulouse Toulouse Métropole 
2013/2014 7 999 11 975 
2014/2015 5 644 8 963 
2015/2016 3 497 7 074 
2016/2017 4 115 8 176 
2017/2018 7 275 12 221 

   

Évolution annuelle moyenne 5 706 (par an sur 5 ans) 9 682 (par an sur 5 ans) 

 COMPARAISON AVEC LES GRANDES VILLES FRANÇAISES (population légale municipale) 
 

Rang Commune Population 
2018 

Population 
2013 

Solde 
2013-2018 

Taux d’évolution 
2013-2018 

1 Paris 2 175 601 2 229 621 -54 020 -2,4% 
2 Marseille 868 277 855 393 12 884 1,5% 
3 Lyon 518 635 500 715 17 920 3,6% 
4 Toulouse 486 828 458 298 28 530 6,2% 
5 Nice 341 032 342 295 -1 263 -0,4% 
6 Nantes 314 138 292 718 21 420 7,3% 
7 Montpellier 290 053 272 084 17 969 6,6% 
8 Strasbourg 284 677 275 718 8 959 3,2% 
9 Bordeaux 257 068 243 626 13 442 5,5% 

10 Lille 233 098 231 491 1 607 0,7% 

 ÉVOLUTION DE LA POPULATION* DES COMMUNES DE LA MÉTROPOLE ENTRE 2013 ET 2018 

Avec un taux de +6,2% la ville de Toulouse figure 
toujours parmi les progressions démographiques les 
plus dynamiques au sein des grandes villes de France 
pour la période 2013-2018, juste derrière Nantes et 
Montpellier (respectivement créditées d’un taux de 
7,3% et 6,6%) mais devant Bordeaux et Lyon. 
 

 
 
 
 
 

Rang Commune Population 
2018 

Solde population 
2017-2018 

20 Pibrac 8 517 58 
21 Flourens 2 009 46 
22 Lespinasse 2 783 46 
23 Saint-Alban 6 183 33 
24 Brax 2 836 25 
25 Pin-Balma 921 18 
26 Gagnac-sur-Garonne 3 122 12 
27 Seilh 3 277 9 
28 Fonbeauzard 2 981 8 
29 Beaupuy 1 340 0 
30 Aigrefeuille 1 274 -1 
31 Drémil-Lafage 2 650 -2 
32 Mondouzil 230 -5 
33 Mons 1 774 -6 
34 Montrabé 4 089 -17 
35 Quint-Fonsegrives 5 641 -33 
36 Balma 16 520 -48 
37 L’Union 11 458 -257 
 TOTAL Métropole 783 353 12 221 

Rang Commune Population 
2018 

Solde population 
2017-2018 

1 Toulouse 486 828 7 275 
2 Tournefeuille 27 688 726 
3 Saint-Orens-de-G. 12 522 692 
4 Blagnac 25 152 635 
5 Mondonville 4 850 304 
6 Cugnaux 18 267 293 
7 Beauzelle 6 676 289 
8 Aucamville 8 691 283 
9 Cornebarrieu 6 862 270 

10 Castelginest 10 734 267 
11 Villeneuve-Tolosane 9 987 267 
12 Saint-Jean 10 929 235 
13 Aussonne 7 187 203 
14 Colomiers 39 097 146 
15 Gratentour 4 272 114 
16 Fenouillet 5 272 111 
17 Saint-Jory 5 902 105 
18 Launaguet 8 942 62 
19 Bruguières 5 890 58 

  CLASSEMENT DES COMMUNES DE LA MÉTROPOLE SELON LE SOLDE DE POPULATION* 2017-2018 

Méthode de recensement en vigueur depuis 2004 :  
 Les communes de moins de 10 000 habitants réalisent une enquête de recensement 

exhaustive tous les 5 ans ; 
 Les communes de plus de 10 000 habitants font l'objet d'une mise à jour annuelle sur 

la base d'un échantillon d'adresses enquêté (8%). Les résultats sont établis sur des 
périodes glissantes de 5 ans, la donnée délivrée au début de l'année N se rapportant 
à l'année N-3. 

Calendrier : Les populations légales en vigueur au 1er janvier 2021 ont pour date de référence 
statistique 2018 (à l’année N, données disponibles pour l’année N-3). 

Pour aller plus loin : voir décret n°2003-485 publié au Journal officiel du 8 juin 2003 

 28 530 habitants supplémentaires sur Toulouse depuis 2013  

 

Traits marquants et analyse : 
 

► La progression constatée sur la Ville de Toulouse sur 5 ans (+6,2%) est en hausse sensible par rapport à la période antérieure (2012‐
2017). Même remarque à l’échelle de Toulouse Métropole (+6,6%) qui dépasse même les scores record de 2013‐2014. 

 
► La Ville, cœur de  l’agglomération toulousaine, est toujours dans  le cortège de tête des progressions démographiques des grandes 

villes françaises sur 5 ans avec Nantes (+7,3%) et Montpellier (+6,6%). 
 
► La traditionnelle dissymétrie Est/Ouest entre gains et pertes n’est désormais plus valide. Des communes de l'Est comme Balma ou 

Saint‐Orens enregistrent des gains sensibles tandis que certaines de leurs voisines immédiates connaissent de faibles pertes. L'image 
sur les 5 dernières années est celle d'une croissance soutenue tout autour de la ville de Toulouse, particulièrement nette à l’Ouest et 
sur l’axe Nord. 

 

 

 
 

 

 TOULOUSE MÉTROPOLE  
 Nombre d’habitants : 783 353 
 Gain annuel moyen sur 2013‐2018 : 9 682 hab. 

 

 TOULOUSE 
 Nombre d’habitants : 486 828 
 Gain annuel moyen sur 2013‐2018 : 5 706 hab. 

5 janvier 2021 

*Définition population municipale : La population municipale comprend les personnes 
ayant leur résidence habituelle sur le territoire de la commune (logement ordinaire, communauté, 
habitation mobile, sans abri). Ce concept est couramment utilisé en statistique car toute personne 
résidant en France est comptée une fois et une seule. C'est une population sans double compte.  



  

Observatoire Toulouse Métropole 


